Tunc dicet Rex iis qui a dextris erunt, Venite benedicti Patris mei, possidete paratum uobis regnum a constitutione mundi. \63.b\

Quanto hic gaudio solent hi affici, qui nullius sibi consci sceleris, illud formidandum impiis iudicium iucundo praestolantur animo. At tu qui legis intuere, quibus potissimum praesidiis seruari possis: Esuriui (inquit Rex) et dedistis mihi manducare: Sitiui, et dedistis mihi bibere: Hospes eram, et collegistis me: Nudus, et operuistis me: Infirmus, et uisitastis me: In carcere, et uenistis ad me. Et quandiu fecistis uni ex fratribus meis minimis, mihi fecistis. Eae sunt uerae illae, ac

{1555 p. 364}

solidae, quae decent sanctos, operationes: reliquae uero quae pae se ferunt pietatem, sunt ad has gradus, atque illarum ornamenta, quarum tamen omnium basis ac fundamentum pura est fides, quae adeo segniter non ociatur, ut se etiam mortuam contestetur, si cessen. Noui quosdam non popularis apud uulgum opinionis, quibusque mos erat ne digitum quidem ab Ecclesiae institutis recedere: siue ieunia, siue missarum orationumque

²⁵⁵ Quomodo Deus ignis sit consumens. (In what way God is a consuming fire.)

²⁵⁶ Qualis est morientium status, talis et erit iudicii. (What the status is of the dying, so too will be [the status of their] judgment.)

²⁵⁷ Iudicium universale quale futurum sit. (What universal/ final judgment will be like.)

frequentiam, siue dierum obseruationes, atque id genus alia, quae gradus bonarum esse actionum diximus, requireres.²⁵⁸ Verum cum pro re nata succurrendum esset calamitosis, Nerones dixisses. Quid? Inter ipsas etiam pias alioqui exercitationes uidi illos ita in aduentu pauperis panem petentis furere ac insanire, ut blasphemias quoque, et maledicta inter psallendum immiserent. Hi quidem dantes non dant. Iccirco quicquid agunt, cum absque fide sit ac spiritu, inter peccata potius connumerari debet, quam inter actiones illas, quae Deo probentur, quarumque obseruatores ad dexteram supremi iudicis collocatum iri non ambigimus. Hi quidem ob fidei candorem ac simplicitatem agni ab agno illo emaculato, \64.a\ qui tollit peccata mundi, appellantur: Illi ob foedam uitiae consuetudinem et malevolentiam haedi: de quorum iudicio sic commemorata piorum felicitate, narrat Mattheus: Tunc ex his, qui sinistris eius erunt, dicet: (Heu miseri, quo uos mundi protraxit amor? Quo carnis illecebrae? quo bonarum rerum neglectus? quo ambitio? Audite o qui ut mundo, sic Deo fucum facere credidistis. Audite increduli: audite rebelles, periuri, decoctores, rapaces, sicarii, hypocritae, homicidae, fures, auari, sacrilegi, blaspmeli [sic, blasphemi], et qui uestra Dei clementiam aequasse facinora, imo superasse, iudicastis. Audite quas certas daturi estis poenas. Cohorresco o benignissime IESU, nec absque maximo terrore tuam illam, illam, inquam, tuam

{1555 p. 365}

terrificam, iustum tamen, et necessariam sententiam proferre audeo:) Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est Diabolo et angelis eius. Esuriui enim, et non dedistis mihi manducare: sitiui, et non dedistis mihi potum: Hospes eram, et non collegistis me: Nudus, et non operuistis me: Infirmus, et in carcere eram et non uisitastis me. Et quandiu non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis. Obserua quomodo totius rei Christianae summa sit posita in amore proximi.²⁵⁹ Et quidem statutum est a Deo perfectionem legis esse dilectionem, finemque praecepti charitatem de corde puro, conscientia bona, et fide non ficta. Ad haec tanta fuit olim etiam apud Ethnicos cum priuatum publici hospitii cura et obseruatio, ut Plato scriberet, hospites omnes ac pauperes a Deo esse.²⁶⁰ Quae porro genera poenarum subituri sint improbi, \64.b\ quis modus, ubi, aut qua ratione torquendi sint apud inferos, praeter id, quod illa incognita sunt, nostri minime est instituti ea uelle stilo persequi: quae ut arcana sunt, atque in Dei mente reposita, sic rationibus tractata humanis, fidem reddunt aliquantis per infirmam. Idem censendum iudico de his, qui quaerunt, peruestigare que enituntur, quo motus consilio Deus, uniuersale illud fieri decreuerit iudicium.

Superuacanea haec est inquisitio, nodumque in scirpo hi mihi quaerere uidetur. Lego enim et credo fore iudicium, in quo quidem omnes resurgemus, at non omnes immutabimur. Atque ea omnia in momento nictuque oculi gerentur.²⁶¹ Nec tantum homines, sed et angeli

²⁵⁸ Quae a christianis requirentur in die iudicii. (What will be required of Christians on judgement day.)

²⁵⁹ Tota summa rei christiana in dilectione posita est. (All the greatest importance of Christian matters is placed in love.)*

²⁶⁰ Quid de hospitio frequentando senserint ethnici. (What the heathens felt about frequenting a guest house.)

²⁶¹ Iudicium universale subitum erit. (The final judgment will be sudden.)

beati, tetrico spiritus, coram illo, qui iniuste pro nobis iudicatus, tunc iuste orbem iudicabit uniuersum, sistentur: ubi morosa nulla erit opus discussione, quandoquidem sibi quilibet testimonium illis reddente conscientia ipsorum, atque inter se inuicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus, in die, cum iudicabit Deus occulta homi-

{1555 p. 366}

-num, innotescet. Et demum pii omnes IESUM aspicient praesentem ad gaudium, impii autem ad moerorem. Turbabuntur, ait sapiens, timore horribili, suamque execrabuntur inscitiam, atque errorem, dicentes: Ergo errauimus a uia ueritatis, et ambulauimus per solitudines inaccessas: uiam autem domini ignorauimus. Quid nobis profuit superbia? quid diuitiarum iactantia contulit nobis? Transierunt illa tanquam umbra. Contra uero iusti stantes in magna constantia aduersus eos qui se angustiauerunt, accipient regnum decoris, et diadema speciei de manu altissimi. Haec, \65.a\ inquam, lego, atque in huiusmodi assertionibus meam alo fidem. Caeterum quae curiositatem sapiunt, quaeque meum exuperant captum atque aciem, tam fugio quam quis alias. Quare ad ea, quibus nostra acceditur fiducia in Deum, reuertentes, arcana haec omnino, et tardis, ut me esse fateor, incognita, sapientioribus relinquamus. Puto enim, syncera fide, ac operationum earum sedulitate, quae a dilectione proficiscuntur, eum nobis conciliari posse Dei fauorem, atque amicitiam, (quae omnia illius dona sunt) ut in quacunque hora aut modo aduenerit, illi obuiam ire minime formidemus: sed prompto animo, atque ob donatam nobis fiduciam hilari et confidenti, sponsum opperiemur.²⁶² Ergo quaecunque accident aduersa, manendum est in eo, ut cum apparuerit, habeamus fiduciam. Atque hoc modo in felicissimo illius aduentu neutiquam pudefacti explodemur irrisi, ut illis fatuis euenit uirginibus, quae acceptis lampadibus non sumpserunt oleum secum. Unde ad fores conuiui cubantes expectantesque introductorem, illud confusionis plenissimum retulere: Abite imprudiae, nescio uos.